Diário Oficial Eletrônico

Legislativo Municipal

Manaus, quarta-feira 21 de agosto de 2019.                                                            Ano VII, Edição 1149 -  R$ 1,00

                    Poder Legislativo Legislativo

PORTARIA Nº 057/2019 – PP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Memorando 059/2019 –GVMS/CMM;

R E S O L V E,

I – TORNAR SEM EFEITO as Portarias ns. 052 e 053/2019 –
PP/DG, publicadas no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal,
edição 1148, de 20 de agosto de 2019.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 21 de agosto de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 26/2019 – VG-DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º e 4º

da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de  31 de Julho de 2019, o(s)  servidor
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER.  ANDRE LUIZ     CARGO GRAT(%)

Brithiner Souza da Silva  APC-5 -

Jhonatas Souza de Freitas  APC-1 -

Waldelourdes Maia Lima  APC-7 15,38

VER. DR. ALONSO OLIVEIRA     CARGO GRAT(%)

Claudio Marcelo Cunha de Vasconcelos  APC-4 1,01

Gilson Luis Marinho do Nascimento APC-4 1,01

VER. AMAURI COLARES    CARGO GRAT(%)

Aliny Kethellen de Mendonça Malcher  APC-11 80,00

VER. BESSA    CARGO GRAT(%)

Igor Lucas Menezes da Silva  APC-1 85,26

Pericles Torres Dias  APC-1 85,26

VER. CHICO PRETO    CARGO GRAT(%)

Jorge Nascimento da Silva  APC-1 5,26

Seleny Fonseca de Melo APC-1 26,31

Shelzia Maria Alfaia Costa APC-1 26,31

Marcos Dos Santos Nascimento  APC-1 5,26

VER. CARLOS  PORTTA     CARGO GRAT(%)

Davi de Souza Pereira  APC-11 65,52

Karla Tatiane Farias da Silva  APC-8 8,41

Kleberson Luiz Souza da Silva  APC-7 66,44

Lucineia Pinto de Souza  APC-10 40,66

Walace Flavio Matos da Silva  APC-3 -

VER. CEARA SANTA ETELVINA

CARGO

GRAT(%)

ILdeci Sousa Sales  APC-1 -

VER. DANTE     CARGO GRAT(%)

Ingrid Rafaela de Souza Correa APC-1 -

Tatiane Cristina Pinho Vieira  APC-1 -

 VER. DIEGO AFONSO

 CARGO

GRAT(%)

Emerson Silva de Oliveira  APC-9 10,52

VER. DAVID REIS     CARGO GRAT(%)

Mccabe da Silva Barreto APC-9 10,00

Elizete dos Santos  APC-1 -

VER. ELOI ABREU     CARGO GRAT(%)

Larissa Sicsu da Silva  APC-5 20,00

Luiz Alberto de Lima Neves Junior APC-11 50,00

VER. ELIAS EMANUEL    CARGO GRAT(%)

Thereza Christina Ribeiro Rodrigues APC-11 84,00

2

Manaus, quarta-feira 21 de agosto de 2019                    e-DOLM          Edição 1149

VER. EWERTON CAMPOS

CARGO

GRAT(%)

Elizabeth de Oliveira  APC-1 -

VER. PROF. FRANCOIS    CARGO GRAT(%)

Adriano Junior Barreto Pereira  APC-5 60,00

Railene Bernardo Dos Santos  APC-11 94,00

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%)

Jose Ribamar Sena Correa APC-1 -

Raymundo Odorico da Costa  APC-8 31,25

VER. FRED MOTA CARGO GRAT(%)

Ellen Desiderio Gomes Matos  APC-11 84,00

Lucas Vitor Alves Rodrigues Sena  APC-7 23,07

Salomao Sena Furtado APC-11 4,00

Glauciomar de Assis Passos Nogueira  APC-5 10,00

Henrique Costa Miranda  APC-6 4,76

VER. JOELSON SILVA     CARGO GRAT(%)

Eudes Alves de Sena  APC-9 -

Jonas Araujo Maciel  APC-7 24,00

VER. GEDEÃO AMORIM    CARGO GRAT(%)

Agripina Ramos Franco APC-11 -

Antonia Maria Cordeiro da Costa  APC-11 -

Ellen Gomes Dos Santos  APC-7 -

Ketlem Kerolaynne Silva Barbosa APC-7 -

Paulo Ruan Portela Mattos  APC-8 -

VER. ISAAC TAYAH     CARGO GRAT(%)

Rina Sigrid Freitas Vasconcelos  APC-8 25,00

VER.MARCEL ALEXANDRE

CARGO

GRAT(%)

Alan Ribeiro Sobral APC-7 53,84

Silas Cantuario Dos Santos  APC-7 130,76

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%)

Auricelio Rosevelt Samapaio da Costa  APC-1 42,10

Christian Rocha da Costa  APC-7 30,76

VER.MIRTES SALES    CARGO GRAT(%)

Antonio Souza de Oliveira  APC-3 5,26

Milena Costa Castro  APC-11 45,60

Raimundo Jose Marcelo Nascimento  APC-3 7,14

Robelio Busco da Silva Nunes  APC-3 -

Samantha Luana Campos Maues  APC-5 -

VER. RONALDO TABOSA    CARGO GRAT(%)

Jade de Moura Albarado APC-5 100,00

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 21 de Agosto de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 27/2019 – VG-DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º e 4º

da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Agosto de 2019,
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER.  ANDRE LUIZ     CARGO GRAT(%)

Leila Maria Bezerra da Silva Mendes  APC-1 -

Thayna Viana de Matos  APC-1 -

VER. AMAURI COLARES    CARGO GRAT(%)

Luzia Rosas Barbosa  APC-5 20,00

 VER. DR. ALONSO OLIVEIRA      CARGO GRAT(%)

Maria Edna Neves de Souza APC-4 1,01

VER. BESSA

CARGO

GRAT(%)

Pericles Torres Dias  APC-9 120,00

VER. CHICO PRETO    CARGO GRAT(%)

Shalon Bentes de Souza  APC-7 15,38

Jussara Melo Machado APC-1 5,26

Andressa Marques de Souza  APC-1 5,26

Tallyson Oliveira Silva

APC-1

5,26

Shelzia Maria Alfaia Costa  APC-9 68,42

Sebastião Ferreira do Nascimento APC-1 5,26

VER. CARLOS  PORTTA     CARGO GRAT(%)

Davi de Souza Pereira  APC-3 -

Karla Tatiane Farias da Silva  APC-11 46,83

Kleberson Luiz Souza da Silva  APC-11 108,00

Lucineia Pinto de Souza  APC-11 28,46

3

Manaus, quarta-feira 21 de agosto 2019                                     e-DOLM      Edição 1149

VER. CLÁUDIO PROENÇA    CARGO GRAT(%)

Alvaro de Moura Bitencourt  APC-11 85,00

VER. CEARA SANTA ETELVINA    CARGO GRAT(%)

Adenilson Souza Aguiar APC-1 -

Francisca de Sousa Rocha  APC-1 -

Raimunda Nonata Pereira da Silva  APC-1 -

VER. DANTE     CARGO GRAT(%)

Arlene Matos da Silva  APC-1 -

Carlos Alberto Pinheiro Guedes  APC-1 -

Dilene de Melo Furtado APC-1 -

 VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%)

Elizabeth Michely Gomes de Oliveira  APC-5 -

Emerson Silva de Oliveira  APC-11 -

VER. ELIAS EMANUEL    CARGO GRAT(%)

Maria de Fatima Lopes Barbosa  APC-11 84,00

VER. ELOI ABREU     CARGO GRAT(%)

Francisco Cardoso de Araujo Mota
Junior

APC-5 18,00

Hudson Reis Lima  APC-5 62,00

Rozilda de Melo Nepomuceno APC-5 7,00

VER. EWERTON CAMPOS     CARGO GRAT(%)

Romildo Gomes de Souza APC-1 -

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%)

Jorge Mota Neto  APC-10 16,57

Tamyla Vasconcelos dos Santos  APC-1 -

VER. GEDEÃO AMORIM    CARGO GRAT(%)

Antonia Maria Cordeiro da Costa  APC-9 21,05

Ellen Gomes Dos Santos  APC-5 10,00

Ketlem Kerolaynne Silva Barbosa APC-5 -

Leonardo dos Santos Paz APC-11 -

Paulo Ruan Portela Mattos  APC-7 11,53

VER. ISAAC TAYAH     CARGO GRAT(%)

Moana Sigrid Vasconcelos Soares  APC-8 25,00

VER. PROF. FRANCOIS    CARGO GRAT(%)

Railene Bernardo Dos Santos  APC-1 -

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%)

Raymundo Odorico da Costa  APC-1 26,31

VER. FRED MOTA CARGO GRAT(%)

Juliana Santos Ramos  APC-11 200,00

Priscila da Silva Rosas APC-7 23,07

Maria Das Graças Souza da Costa  APC-5 10,00

VER. JOELSON SILVA     CARGO GRAT(%)

Giselle Mendonça dos Santos  APC-9 -

Jonas Araujo Maciel  APC-1 -

VER.MARCEL ALEXANDRE     CARGO GRAT(%)

Alan Ribeiro Sobral APC-10 123,41

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%)

Geysa Pinto Ramos  APC-1 -

Viviane Brasil Soares  APC-1 -

VER.MAURO TEIXEIRA     CARGO GRAT(%)

Luiz Carlos Vieira APC-1 -

VER.MIRTES SALES    CARGO GRAT(%)

Adalberto Pereira Nobre Filho APC-3 -

Antonio Souza de Oliveira  APC-6 8,57

Ianca Beatriz Silva Rocha  APC-11 6,80

Raimundo Jose Marcelo Nascimento  APC-6 -

Samantha Luana Campos Maues  APC-3 -

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 21 de Agosto de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 28/2019 – VG-DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º e 4º

da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – ALTERAR, a contar de 01 de Agosto de 2019, o(s) servidor
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER.  ANDRE LUIZ     CARGO GRAT(%)

Marcio da Costa Guerreiros APC-1 -
Maria Regis Campelo de Souza  APC-11 78,00

4

Manaus, quarta-feira 21 de agosto de 2019                    e-DOLM          Edição 1149

VER. AMAURI COLARES

  CARGO

GRAT(%)

Diana Mendes Rodrigues  APC-11 146,00

Kleber Menezes Oliveira APC-11 146,00

VER. DR. ALONSO OLIVEIRA     CARGO GRAT(%)

Nilton Carlos Marinho da Silva  APC-11 200,00

Rosinei da Cunha Ferreira  APC-11 156,00

VER. BESSA    CARGO GRAT(%)

Deborah Naiara de Souza Santos APC-1 -

Luciana Serrão Aguiar  APC-1 -

VER. CLÁUDIO PROENÇA    CARGO GRAT(%)

Erivan Franco Barbosa  APC-11 24,52

Ludiceia Castro de Souza  APC-1 113,68

VER. CARLOS  PORTTA     CARGO GRAT(%)

America do Nascimento Botelho APC-11 142,00

Bruna dos Santos Aguiar APC-11 143,40

Maria do Socorro Araujo de Vasconcelos APC-8 0,43

Matheus Barros Claudino APC-11 162,08

VER. CHICO PRETO    CARGO GRAT(%)

Alcides Cordova Netto APC-11 168,00

Izaiel Silva dos Santos APC-7 107,69

Walderleia Auzier da Conceição APC-11 4,00

VER. CEARA SANTA ETELVINA    CARGO GRAT(%)

Eduardo Moura da Silva  APC-8 117,50

Suely Oliveira de Souza APC-11 42,00

VER. DAVID REIS     CARGO GRAT(%)

Daniel Vilaça da Silva APC-9 114,07

Paulo Nelson Fernandes da Rocha  APC-7 124,34

 VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%)

Jivago Afonso Domingues de Castro APC-11 141,20

Roberto Pacheco da Silva  APC-11 -

VER. ELOI ABREU     CARGO GRAT(%)

Ana Cristina Ribeiro Monteiro APC-11 44,40

Brenda Larissa Moura de Lima  APC-7 38,46

Bruno Pontaja da Costa  APC-11 188,00

Israel Moraes Araujo APC-5 -

Lorena Fernandes Leão  APC-5 50,00

Luciano Barreto Fernandes  APC-9 96,84

Marcio Petrola Feitosa  APC-6 82,85

Moises de Nazareno Saraiva Alves  APC-9 83,15

Paulo Ricardo do Sacramento Ferreira

APC-5

80,00

Raynara Padilha dos Santos  APC-5 90,00

Thayna da Silva Santos  APC-8 6,25

Wellington Pessoa da Silva  APC-5 18,00

VER.  EVERTON ASSIS     CARGO GRAT(%)

Jose Antonio Soares da Silva  APC-6 14,28

Mario Ubiratan Ferreira  APC-1 63,15

Patricia da Silva mendonça  APC-11 -

VER. PROF. FRANCOIS    CARGO GRAT(%)

Jhon Lenon Lopes Matos  APC-11 156,00

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%)

Caritas Lopes da Silva  APC-1 105,26

Ladimilson Araujo Teixeira  APC-1 -

Luciano Freitas Ramos APC-1 47,36

Mikaelly Adriana da Silva Araujo APC-1 84,21

Natalia Elise Zurra dos Santos  APC-1 10,52

Solange Soares de Souza  APC-1 105,26

Vera Lucia Pinto Antony APC-1 31,57

VER. FRED MOTA CARGO GRAT(%)

Simone Carvalho  APC-9 118,42

VER. GEDEÃO AMORIM    CARGO GRAT(%)

Laryssa Farias Feitoza APC-11 200,00

VER. HIRAM NICOLAU    CARGO GRAT(%)

Paulo Cezar da Silva Camara Junior APC-11 70,24

Vaciomar de Souza Viana  APC-1 94,73

VER.JOELSON SILVA     CARGO GRAT(%)

Lucas Wendel Lima dos Santos  APC-1 42,10

Paulo Alessandro Silva e Silva  APC-1 27,57

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%)

Cesar Ribeiro dos Santos  APC-11 112,00

VER.MAURO TEIXEIRA     CARGO GRAT(%)

Anne Karoline Lima de Oliveira  APC-11 -

VER. MIRTES SALES    CARGO GRAT(%)

Andreza Lobo de Souza  APC-8 12,50

Arteney Cavalcante da Silva  APC-8 7,50

Clarice Oliveira Mota  APC-8 7,50

Claudeci Santos de Oliveira  APC-8 7,50

Claudia de Oliveira Seabra  APC-8 7,50

5

Manaus, quarta-feira 21 de agosto 2019                                     e-DOLM      Edição 1149

Darlene Gloria Coimbra Moreira

APC-7

25,38

Eva Vilma Viana Casaes Nascimento APC-5 30,00

Fabiana de Araujo Oliveira  APC-8 7,50

Francisco Claudeni da Silva Leitão  APC-8 16,87

Maruska Soares Affonso APC-6 19,04

Raquel Adelia Costa Lamego APC-8 7,50

Valdenira de Oliveira Pereira  APC-6 19,04

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 21 de Agosto de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

EXTRATO

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato n. 007/2016.

FUNDAMENTO: Processo n. 2019.10000.10718.0.001442.

OBJETO: O presente aditamento tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência estipulado na Cláusula Oitava do Contrato nº 007/2016, bem
como reajustar os valores do contrato atual no percentual de 7,65%
(Sete vírgula sessenta e cinco por cento), em conformidade com a
Cláusula Décima do Contrato original.

PRAZO: 12 (doze) meses.

VALOR: Valor global estimado é de R$ 148.384,80 (cento e quarenta e
oito mil trezentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste
Aditamento correrão à conta da seguinte dotação: 01.122.2181, Fonte
0100, Natureza da Despesa: 33903957- Serviços de Processamento de
Dados, Nota de Empenho 2019NE00345, emitida em 12/08/2019, no
valor de R$ 57.293,02 (cinquenta e sete mil, duzentos e noventa e três
reais e dois centavos), para atender o período de 13/08/2019 a
31/12/2019, resaltando que ainda existe saldo no contrato e na Nota de
Empenho 2019NE00092, de 02/01/2019.

SIGNATÁRIOS: JOELSON SALES SILVA, pela CMM e o Sr.  JOÃO
GUILHERME DE MORAES SILVA, pela empresa PRODAM –
Processamento de Dados Amazonas S/A.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 13 de agosto de 2019.